proclame pas plutôt le Créateur et le souverain maître du ciel et de la terre. C'est que dans cette circonstance il adresse ses commandements, non à tous les hommes, mais seulement aux Israélites.

3. — *Non habebis deos alienos*, dans l'hébreu : « alios », *coram me*, littéralement d'après l'hébreu עַל פְּנֵי : « en sus de ma face », ou « en outre de moi ». *hy* est employé comme Gen. xlviii, 22; Ps. xvi (Vulg. xv), 2; ou comme Gen. xxxi, 50; Deut. xix, 9. « Hac lego ostendere voluit Deus Israelitis se variarum religionum mixturam nullo modo probare. Erat enim hæc vulgatissima illorum temporum superstitio ut homines, præter ejus terræ quam habitabant deum, etiam aliarum deos coli posse ac debere putarent ». Rosenm. Ce commandement est tout à fait général, et ne défend pas seulement le polythéisme et l'idolâtrie en pensée, en parole et en action, mais proscriit en même temps de craindre et d'aimer Jehovah le vrai Dieu, de le servir et de s'attacher à lui. Cfr. Deut. vi, 5, 13, 17; x, 12, 20. Presque tous les commandements sont exprimés sous la forme négative de la défense, parce qu'ils supposent dans le cœur humain la pente au péché.

4. — *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem.*... Le mot תְּבִינָה, que la Vulgate rend par « similitudinem », signifie plutôt « figure ». Dieu défend ici de faire des images sculptées, et en général toute figure représentant soit des divinités païennes ou des symboles de ces divinités, soit lui-même. Ce sens, quant au dernier point en particulier, ne paraîtra pas douteux si on rapproche la raison que Moïse, en revenant ailleurs sur cette défense, apporte pour la motiver. « Car vous n'avez vu, dit-il aux Israélites, aucune figure au jour où Jehovah vous a parlé à Horeb du milieu du feu », Deut. iv, 15 et seq. Par ce « qui est dans le ciel », il faut entendre, non les anges, mais, d'après la suite du même passage, les oiseaux, et probablement aussi les astres; par ce « qui est sur la terre », les animaux terrestres, grands et petits, et par ce « qui est dans les eaux », les poissons et autres

desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra.

Lev. 26. 1. Deut. 4. 15. Jos. 24. 14. Ps. 96. 7.

3. Non adorabis ea, neque coles; ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me;

6. Et faciens misericordiam in millia

dans le ciel, ni de ce qui est en bas sur la terre, ni de ce qui est sous la terre dans les eaux.